Todos os assuntos cotidianos são tratados nas **Sátiras**. São os costumes decadentes da Roma do começo do Império, a amizade, a crítica literária – essencialmente dirigida contra seus detratores –, sua concepção da obra literária, sua própria vida com sua infância, a figura de seu pai, seu encontro com Mecenas, os sistemas filosóficos na moda, dos quais debocha. Vemos nelas Horácio viver, agir, pensar e isso descrito com muita naturalidade e domínio excepcional de sua arte.

2. A SÁTIRA

A intenção confessada das **Sátiras** é a de corrigir os costumes descrevendo, ou pondo em cena, os homens no que há de errado no seu comportamento, mas também Horácio quer divertir o leitor, e vamos tentar mostrar como ele consegue um e outro propósito na segunda sátira do Livro I. No entanto o cômico tem sua época, insere-se numa sociedade determinada, e fora do seu contexto, é difícil apreciar o ridículo de uma atitude ou de um acontecimento; pois o riso é social e fora de seu contexto pouca coisa é risível, a não ser que se trate de alguns tipos eternos que continuam a divertir-nos porque seguem infringindo as leis tácitas da sociedade atual.

TEXTO

| | |
|--|---------------------|
| Ambubaiarum collegia, pharmacopolae, mendici, mimae, balatrones, hoc genus omne maestum ac sollicitum est cantoris morte Tigelli. quippe benignus erat. contra hic, ne prodigus esse dicatur metuens, inopi dare nolit amico, | 5 |
| frigus quo duramque famem propellere possit. hunc si perconteris, avi cur atque parentis praeclaram ingrata stringat malus ingluvie rem, omnia conductis coemens obsonia nummis, sordidus atque animi quod parvi nolit haberi, respondet. laudatur ab his, culpatur ab illis. Fufidius vappae famam timet ac nebulonis [dives agris, dives positus in fenore nummis]: quinas hic capiti mercedes exsecat atque quanto perditior quisque est, tanto acrius urget; | 10 15 |
| nomina sectatur modo sumpta veste virili sub patribus duris tironum. 'maxime' quis non 'Iuppiter' exclamat simul atque audivit? 'at in se pro quaestu sumptum facit hic?' vix credere possis, quam sibi non sit amicus, ita ut pater ille, Terenti 2 fabula quem miserum gnato vixisse fugato inducit, non se peius cruciaverit atque hic. siquis nunc quaerat 'quo res haec pertinet?' illuc: dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. Maltinus tunicis demissis ambulat, est qui inguen ad obscaenum subductis usque; facetus 25 pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum: nil medium est. sunt qui nolint tetigisse nisi illas quarum subsuta talos tegat instita veste, contra alius nullam nisi olenti in fornice stantem. quidam notus homo cum exiret fornice, 'macte virtute esto' inquit sententia dia Catonis; 'nam simul ac venas inflavit taetra libido, huc iuvenes aequom est descendere, non alienas permolere uxores.' 'nolim laudarier' inquit 35 'sic me' mirator cunni Cupiennius albi. audire est operae pretium, procedere recte qui moechis non voltis, ut omni parte laborent utque illis multo corrupta dolore voluptas atque haec rara cadat dura inter saepe pericla. | 0 30 35 40 |